
 
 

 
 

 

 COMUNE DI SACROFANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

DETERMINAZIONE  
REGISTRO GENERALE N.  558  DEL  18/06/2024 

SERVIZIO 03- ATTIVITA’ PRODUTTIVE E COMMERCIO   REGISTRO 

SETTORIALE  N.  2  DEL  18/06/2024 
 
ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AVVISO PUBBLICO PER IL CENSIMENTO DELLE BOTTEGHE E 
ATTIVITA' STORICHE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE 

FINALIZZATO ALL'ISCRIZIONE NELL'ELENCO REGIONALE 
DELLE BOTTEGHE E ATTIVITA' STORICHE AI SENSI DELL'ART. 2 
E DEI COMMI 1 E 2 DELL'ART. 3 DELLA L.R. LAZIO N. 1 DEL 

10.02.2022 E DEL PROVVEDIMENTO ATTUATIVO N. 11 DEL 
11.08.2022 - PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE 

DELLE ISTANZE 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, in relazione alla vigente normativa (D. Lgs. 267/2000), ai Responsabili 
dei Servizi competono i poteri gestionali dell'Ente; 

CHE in virtù di dette funzioni, è necessario adottare la determinazione in ordine al 
presente oggetto; 

PRESO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte 
del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 così come 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012; 

RICHIAMATO L’art. 107 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che spetta i dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti dai 
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTI: 

- la deliberazione di C.C. n.64 del 14/12/2023– esecutiva ai sensi di legge- con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026; 

-  la deliberazione di C.C. n.70 del 28/12/2023– esecutiva ai sensi di legge- con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026  



 
 

 
 

- la deliberazione di C.C. n.39 del 26/11/2021 avente per oggetto “Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale (PRFP), art.243 bis del D.Lgs 267/2000 – periodo 2021/2030”;  

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei sevizi come da ultimo aggiornato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 15/04/2021; 

- il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione della 
G.C. n.13 del 30.01.2024; 

- il decreto n. 17 del 29/12/2023 in merito all'incarico di E.Q.  dell'Area III comprendente il 
Servizio III, V, VI e VII, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs n.267/000 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 1 del 04.06.2024, R.G. 511, 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER IL 
CENSIMENTO DELLE BOTTEGHE E ATTIVITA' STORICHE PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATO ALL'ISCRIZIONE NELL'ELENCO REGIONALE 
DELLE BOTTEGHE E ATTIVITA' STORICHE AI SENSI DELL'ART. 2 E DEI COMMI 1 E 2 
DELL'ART. 3 DELLA L.R. LAZIO N. 1 DEL 10.02.2022 E DEL PROVVEDIMENTO 
ATTUATIVO N. 11 DEL 11.08.2022”; 

PRESO ATTO che nell’avviso di cui all’allegato alla richiamata determinazione veniva 
indicato quale termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 18.06.2024 alle 
ore 14.00; 

CONSIDERATO che al fine di favorire una maggiore partecipazione volta alla promozione 
delle botteghe storiche del Comune di Sacrofano, si reputa opportuno procedere a 
prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle domande al giorno 25.06.2024 
alle ore 14.00; 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-
bis del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

Di considerare quanto espresso in premessa integralmente richiamato nel presente 
dispositivo; 

DI PROCEDERE al fine di favorire la più ampia partecipazione all’avviso pubblico 
finalizzato all’iscrizione nell’elenco regionale delle botteghe ed attività storiche ai sensi 
dell’art. 2 e dei commi 1 e 2 dell’art. 3 della L.R. 1/2022, alla proroga dei temini di 
scadenza per la presentazione delle domande; 

DI DARE ATTO per quanto espresso, di considerare quale termine ultimo il giorno 
25.06.2024 alle ore 14.00, in sostituzione del termine inizialmente previsto al giorno 
18.06.2024 alle ore 14.00, per la presentazione delle domande di adesione finalizzate 
all’iscrizione nell’elenco regionale delle botteghe ed attività storiche ai sensi dell’art. 2 e dei 
commi 1 e 2 dell’art. 3 della L.R. 1/2022; 

DI STABILIRE che l’avviso di proroga allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, sia pubblicato sull’albo pretorio online dell’Ente, sulla home page 
del sito istituzionale al fine di darne la più ampia divulgazione; 



 
 

 
 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti della legge 
vigente in materia di trasparenza. 
 

 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Andrea Porcu      

 



 
 

 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

CAP BENEFICIARIO IMPEGNO SUB.IMPEGNO Importo 

     

 
PROT.FATT. LIQUIDAZIONE MANDATO Note Importo 

     

 
Lì   IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMICO 

   Dott. Andrea Porcu 
 
 

 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                          , 
con numero           per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale ed Albo Pretorio 

on Line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n° 62). 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Andrea Porcu     

 
 
 


